

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年4月30日

上場会社名 株式会社 大塚商会 上場取引所 東証第一部
 コード番号 4768 URL <http://www.otsuka-shokai.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大塚 裕司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 原田 要市 TEL (03)3264-7111 (本社)
 管理本部長

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	126,354	2.1	7,821	3.2	7,991	3.7	4,506	11.0
19年12月期第1四半期	123,788	6.0	7,577	13.7	7,708	14.7	4,059	6.9
19年12月期	469,481		30,051		30,520		18,856	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	142	60	142	29
19年12月期第1四半期	128	45	-	-
19年12月期	596	69	596	56

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年12月期第1四半期	213,977		88,447		41.0		2,774	09
19年12月期第1四半期	202,359		73,795		36.2		2,315	06
19年12月期	200,383		88,000		43.5		2,761	20

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第1四半期	3,029		△982		△3,821		23,599	
19年12月期第1四半期	△371		△533		△3,354		14,036	
19年12月期	16,654		△4,555		△4,271		25,374	

2. 平成20年12月期の連結業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）【参考】

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	255,500	3.7	18,430	0.5	18,600	0.1	9,685	△3.8	306	47
通期	489,000	4.2	30,900	2.8	31,200	2.2	16,030	△15.0	507	25

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

（参考）個別業績の概要

1. 平成20年12月期第1四半期の個別業績（平成20年1月1日～平成20年3月31日）

(1) 個別経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	117,194	2.0	7,023	4.4	7,277	5.4	4,241	6.1
19年12月期第1四半期	114,868	6.0	6,727	15.2	6,902	14.7	3,998	14.2
19年12月期	437,616		27,759		28,334		18,334	

	1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭
20年12月期第1四半期	134	21
19年12月期第1四半期	126	54
19年12月期	580	15

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第1四半期	203,874	84,069	41.2	2,660	25			
19年12月期第1四半期	189,243	70,265	37.1	2,223	44			
19年12月期	191,470	83,899	43.8	2,654	87			

2. 平成20年12月期の個別業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）【参考】

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	239,000	3.8	17,500	3.1	17,820	2.9	9,430	△4.2	298	40
通期	457,000	4.4	28,600	3.0	29,100	2.7	15,100	△17.6	477	82

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想の前提となる仮定等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成20年1月1日～平成20年3月31日）の概況

当第1四半期におけるわが国経済は、緩やかな景気拡大局面から次第に足踏み状態となり、原油高やドル安・株安等の影響を受けて景況感が急速に悪化し、設備投資に対しても慎重な姿勢が広がりました。

当社グループの属するIT関連業界は、企業のITを活用した経営改革ニーズは底堅いものの、IT投資が先送り傾向となり、3月期末需要も盛り上がりには欠けました。

このような中で当社グループは、「お客様の目線で信頼に応え、お客様と共に飛躍する」を平成20年度のスローガンに掲げて、独自開発の顧客管理及び営業支援システム「SPR(*1)」の活用によりお客様の状況やニーズを的確に把握し当社グループが持つ幅広いソリューションを活かして、IT投資に慎重な企業に対しても、具体的で即効性のある提案を積極的に行いました。また、当社グループの強みである複写機、コンピュータ、FAX、電話機、回線などを組み合わせ合わせた複合システム提案やオフィス全体をサポートする総合提案に引き続き注力しました。

この他、営業支援センターの業務拡大やシステム開発案件のプロジェクト管理強化等により、営業効率の向上やシステムの開発品質と生産性の向上に努めました。

以上の結果、当第1四半期の連結業績は、売上高1,263億54百万円（前年同期比2.1%増）、営業利益78億21百万円（前年同期比3.2%増）、経常利益79億91百万円（前年同期比3.7%増）、純利益45億6百万円（前年同期比11.0%増）で、増収増益となりました。

セグメント別の概況につきましては、システムインテグレーション事業では、情報セキュリティ関連ビジネス、ナレッジマネジメントシステム「ODS 2 1(*2)」、統合型基幹業務システム「SMILEシリーズ(*3)」、カラー複写機、CADシステム等に注力しましたが、売上高は758億17百万円（前年同期比1.7%減）となりました。

サービス&サポート事業では、Web及びカタログによるオフィスサプライ通信販売事業「たのめーる(*4)」や保守サービス等により企業活動全般をサポートする「たよれーる(*5)」事業等のストックビジネスが着実に伸長し、売上高499億11百万円（前年同期比8.7%増）となりました。

その他の事業は、売上高6億25百万円（前年同期比13.1%減）となりました。

*1 SPR=Sales Process Re-engineeringの略称。顧客管理と営業支援の機能を有し、データに基づく科学的なアプローチで顧客満足と効率的営業を同時に実現する独自開発のシステム。

*2 ODS 2 1=Otsuma Document Solutions 21 for open knowledge officeの略称。当社グループの強みの一つである特定のメーカーにとらわれないマルチベンダー対応とオフィス製品全般を広く提供するマルチフィールド対応により、企業の文書類を知識データベースとして活用・管理するためのシステム群。

*3 SMILEシリーズ=当社グループオリジナルの統合型基幹業務システム。

*4 たのめーる=MRO (Maintenance, Repair and Operation: 消耗品・補修用品など、企業内で日常的に使用されるサプライ用品のこと) 事業の中核を担う事業ブランド。

*5 たよれーる=お客様の情報システムや企業活動全般をサポートする事業ブランド。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は2,139億77百万円となり、前年同期末比116億18百万円増加しました。これは主に現金及び預金が91億34百万円増加したこと等によるものであります。また、当第1四半期末における自己資本比率は41.0%となり、前年同期末より4.8ポイント向上しました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動から得られた資金は30億29百万円となり、前年同期比34億円増加しました。これは主に法人税等の支払額が24億88百万円増加したものの、売上債権の増加額が65億23百万円減少したこと等によるものであります。投資活動に使用した資金は9億82百万円となり、前年同期比4億49百万円増加しました。これは主にソフトウェアの開発による支出が1億23百万円増加したこと等によるものであります。財務活動に使用した資金は38億21百万円となり、前年同期比4億67百万円増加しました。これは主に親会社による配当金の支払額が4億74百万円増加したこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期（平成20年1月1日～平成20年12月31日）の業績予想

今後の経済状況につきましては、米国経済の減速や株式・為替市場の変動、原油価格の動向等から景気の下振れリスクが高まっており、企業収益も弱含みの状況にあります。

しかしながら、このような状況だからこそ企業の課題解決のためにITを積極的に活用することが、企業規模や業種・業態を問わずますます必要となっています。

当社が属するIT関連業界では、金融商品取引法の適用開始により内部統制が実施段階へ移行したことで、内部統制関連のIT投資が増加することが予想されます。また、新サーバ用基本ソフト等のリリースが情報システムインフラの更新需要に繋がることが期待されています。

当社グループも、オフィス全般をサポートする総合力を活かして、既存のお客様とのさらなる取引拡大を図ります。また、オフィスサプライ通信販売事業「たのめーる」をお客様との取引開拓の重要な戦略事業と位置づけて、新規顧客開拓にも努めます。

システムインテグレーション事業では、引き続きニーズの高い情報セキュリティ関連ビジネスや内部統制関連ビジネスとしてナレッジマネジメントシステム、新バージョンを加えた統合型基幹業務システム「SMILEシリーズ」に加えて、CADシステム等の販売にも引き続き注力します。

サービス&サポート事業では、オフィスサプライ通信販売事業「たのめーる」における品揃えの充実やプライベートブランド商品「TANOSEE」の強化を図り、サポート事業「たよれーる」ではサービスマニューの充実を図ります。以上の施策により、サプライ及び契約保守といった安定的な収益が見込めるストックビジネスのシェアを着実に高めていきます。

通期の連結業績見通しは、売上高4,890億円（前年同期比4.2%増）、営業利益309億円（前年同期比2.8%増）、経常利益312億円（前年同期比2.2%増）、当期純利益は平成19年12月期に計上した退職給付制度移行による特別利益の影響もあり、160億300万円（前年同期比15.0%減）を計画しております。

セグメント別売上高では、システムインテグレーション事業が2,806億円（前年同期比0.3%増）、サービス&サポート事業が2,062億円（前年同期比10.1%増）、その他の事業が22億円（前年同期比7.2%減）を計画しております。2月5日に発表した業績見通しに変更はございません。

（注）上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断した見通しであり、予測しえない経済状況の変化などさまざまな要因があるため、その結果について、当社グループが保証するものではありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準として、法定実効税率をベースとした年間予想税率を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産	<u>130,421</u>	64.5	<u>144,210</u>	67.4	<u>13,788</u>	10.6	<u>130,353</u>	65.1
現金及び預金	13,863		22,997		9,134		24,785	
受取手形及び売掛金	87,849		87,400		△448		75,343	
たな卸資産	16,362		19,234		2,872		16,923	
その他	12,346		14,577		2,230		13,300	
固定資産	<u>71,937</u>	35.5	<u>69,767</u>	32.6	<u>△2,170</u>	△3.0	<u>70,030</u>	34.9
有形固定資産	50,945		49,578		△1,366		49,963	
無形固定資産	4,530		4,871		341		4,838	
投資その他の資産	16,461		15,316		△1,144		15,228	
資産合計	202,359	100.0	213,977	100.0	11,618	5.7	200,383	100.0
(負債の部)								
流動負債	<u>117,307</u>	58.0	<u>121,723</u>	56.9	<u>4,415</u>	3.8	<u>108,551</u>	54.2
支払手形及び買掛金	82,702		84,225		1,523		69,925	
短期借入金	8,462		10,278		1,815		9,921	
その他	26,142		27,218		1,076		28,705	
固定負債	<u>11,255</u>	5.5	<u>3,807</u>	1.8	<u>△7,448</u>	△66.2	<u>3,831</u>	1.9
長期借入金	2,698		120		△2,578		130	
退職給付引当金	7,650		1,309		△6,341		1,316	
その他	907		2,377		1,470		2,385	
負債合計	128,563	63.5	125,530	58.7	△3,033	△2.4	112,382	56.1
(純資産の部)								
株主資本	<u>87,128</u>	43.1	<u>102,296</u>	47.8	<u>15,168</u>	17.4	<u>101,899</u>	50.8
資本金	10,374	5.1	10,374	4.9	—	—	10,374	5.2
資本剰余金	16,254	8.0	16,254	7.6	—	—	16,254	8.1
利益剰余金	60,617	30.0	75,787	35.4	15,169	25.0	75,389	37.6
自己株式	△118	△0.0	△120	△0.1	△1	—	△120	△0.1
評価・換算差額等	<u>△13,967</u>	△6.9	<u>△14,629</u>	△6.8	<u>△662</u>	—	<u>△14,639</u>	△7.3
その他有価証券評価差額金	1,682	0.8	1,019	0.5	△663	△39.4	982	0.5
土地再評価差額金	△15,572	△7.7	△15,574	△7.3	△2	—	△15,574	△7.8
為替換算調整勘定	△78	△0.0	△75	△0.0	3	—	△47	△0.0
少数株主持分	<u>634</u>	0.3	<u>780</u>	0.3	<u>146</u>	23.0	<u>741</u>	0.4
純資産合計	73,795	36.5	88,447	41.3	14,651	19.9	88,000	43.9
負債純資産合計	202,359	100.0	213,977	100.0	11,618	5.7	200,383	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	123,788	100.0	126,354	100.0	2,565	2.1	469,481	100.0
売上原価	96,141	77.7	98,227	77.7	2,085	2.2	360,435	76.8
売上総利益	27,646	22.3	28,126	22.3	479	1.7	109,046	23.2
販売費及び一般管理費	20,069	16.2	20,305	16.1	235	1.2	78,994	16.8
営業利益	7,577	6.1	7,821	6.2	244	3.2	30,051	6.4
営業外収益	169	0.1	208	0.1	39	23.2	654	0.1
営業外費用	38	0.0	38	0.0	0	0.8	185	0.0
経常利益	7,708	6.2	7,991	6.3	283	3.7	30,520	6.5
特別利益	—	—	24	0.0	24	—	4,423	0.9
特別損失	345	0.3	7	0.0	△338	△98.0	1,346	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,362	5.9	8,008	6.3	646	8.8	33,597	7.1
法人税等	3,209	2.6	3,402	2.7	193	6.0	14,492	3.1
少数株主利益	93	0.0	99	0.0	5	6.1	247	0.0
四半期(当期)純利益	4,059	3.3	4,506	3.6	446	11.0	18,856	4.0

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間 (平成19年1月1日～平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高 (百万円)	10,374	16,254	60,120	△117	86,632
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△3,634		△3,634
四半期純利益			4,059		4,059
土地再評価差額金の取崩額			72		72
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	497	△1	496
平成19年3月31日残高 (百万円)	10,374	16,254	60,617	△118	87,128

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年12月31日残高 (百万円)	1,779	△0	△15,500	△63	△13,784	566	73,414
四半期中の変動額							
剰余金の配当							△3,634
四半期純利益							4,059
土地再評価差額金の取崩額							72
自己株式の取得							△1
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	△96	0	△72	△14	△183	68	△115
四半期中の変動額合計 (百万円)	△96	0	△72	△14	△183	68	381
平成19年3月31日残高 (百万円)	1,682	—	△15,572	△78	△13,967	634	73,795

当第1四半期連結会計期間 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高 (百万円)	10,374	16,254	75,389	△120	101,899
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△4,108		△4,108
四半期純利益			4,506		4,506
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計 (百万円)	－	－	398	△0	397
平成20年3月31日残高 (百万円)	10,374	16,254	75,787	△120	102,296

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘 定	評価・換算差額 等合計		
平成19年12月31日残高 (百万円)	982	△15,574	△47	△14,639	741	88,000
四半期中の変動額						
剰余金の配当						△4,108
四半期純利益						4,506
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	37	－	△27	9	39	48
四半期中の変動額合計 (百万円)	37	－	△27	9	39	446
平成20年3月31日残高 (百万円)	1,019	△15,574	△75	△14,629	780	88,447

前期の連結株主資本等変動計算書（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高（百万円）	10,374	16,254	60,120	△117	86,632
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△3,634		△3,634
当期純利益			18,856		18,856
土地再評価差額金の取崩額			74		74
自己株式の取得				△2	△2
その他（注）			△27		△27
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	－	－	15,269	△2	15,266
平成19年12月31日残高（百万円）	10,374	16,254	75,389	△120	101,899

	評価・換算差額等					新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成18年12月31日残高（百万円）	1,779	△0	△15,500	△63	△13,784	－	566	73,414
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当								△3,634
当期純利益								18,856
土地再評価差額金の取崩額								74
自己株式の取得								△2
その他（注）								△27
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△797	0	△74	16	△854	－	175	△679
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	△797	0	△74	16	△854	－	175	14,586
平成19年12月31日残高（百万円）	982	－	△15,574	△47	△14,639	－	741	88,000

（注） 大塚資訊科技（股）有限公司の利益処分による配当決議に伴うものであります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	7,362	8,008	646	33,597
減価償却費	1,230	1,340	109	5,388
退職給付引当金の増減額	△461	40	501	△6,331
売上債権の増加額	△18,607	△12,084	6,523	△6,324
たな卸資産の増減額	196	△2,311	△2,507	△465
仕入債務の増加額	12,667	14,300	1,633	21
その他	2,415	1,402	△1,013	1,059
小計	4,804	10,697	5,893	26,946
法人税等の支払額	△5,195	△7,684	△2,488	△10,311
その他	20	15	△4	19
営業活動によるキャッシュ・フロー	△371	3,029	3,400	16,654
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△559	△675	△115	△2,528
ソフトウェアの開発による支出	△427	△551	△123	△2,567
その他	453	243	△209	540
投資活動によるキャッシュ・フロー	△533	△982	△449	△4,555
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額 (純額)	300	400	100	△350
長期借入による収入	200	—	△200	200
長期借入金の返済による支出	△193	△52	140	△652
親会社による配当金の支払額	△3,633	△4,108	△474	△3,632
その他	△27	△60	△33	163
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,354	△3,821	△467	△4,271
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△9	—	9	△25
V 現金及び現金同等物の増減額	△4,268	△1,775	2,493	7,802
VI 現金及び現金同等物の期首残高	18,305	25,374	7,069	18,305
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少高	—	—	—	△732
VIII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	14,036	23,599	9,562	25,374

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年12月期第1四半期)

	システムイン テグレーション 事業 (百万円)	サービス&サ ポート事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	77,138	45,931	719	123,788	—	123,788
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	24	56	639	721	△721	—
計	77,162	45,988	1,358	124,509	△721	123,788
営業費用	71,064	42,611	1,333	115,009	1,201	116,211
営業利益	6,098	3,376	25	9,500	△1,923	7,577

当四半期 (平成20年12月期第1四半期)

	システムイン テグレーション 事業 (百万円)	サービス&サ ポート事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	75,817	49,911	625	126,354	—	126,354
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	39	59	647	746	△746	—
計	75,857	49,971	1,272	127,101	△746	126,354
営業費用	69,375	46,614	1,171	117,161	1,370	118,532
営業利益	6,481	3,356	100	9,939	△2,117	7,821

(参考) 前期 (平成19年12月期)

	システムイン テグレーション 事業 (百万円)	サービス&サ ポート事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	279,753	187,358	2,370	469,481	—	469,481
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	96	284	2,358	2,738	△2,738	—
計	279,850	187,642	4,728	472,220	△2,738	469,481
営業費用	255,445	174,873	4,587	434,906	4,523	439,430
営業利益	24,404	12,769	140	37,314	△7,262	30,051

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産	117,254	62.0	135,174	66.3	17,919	15.3	122,659	64.1
現金及び預金	10,241		22,029		11,787		23,749	
受取手形及び売掛金	80,065		79,775		△289		69,687	
たな卸資産	14,513		17,849		3,336		15,351	
その他	12,434		15,520		3,085		13,871	
固定資産	71,988	38.0	68,700	33.7	△3,287	△4.6	68,810	35.9
有形固定資産	50,723		49,563		△1,160		49,707	
無形固定資産	3,950		3,964		14		4,010	
投資その他の資産	17,313		15,172		△2,141		15,092	
資産合計	189,243	100.0	203,874	100.0	14,631	7.7	191,470	100.0
(負債の部)								
流動負債	108,994	57.6	117,230	57.5	8,236	7.6	105,006	54.9
支払手形及び買掛金	76,534		80,826		4,291		67,278	
短期借入金	5,900		8,100		2,200		8,100	
その他	26,559		28,304		1,744		29,627	
固定負債	9,983	5.3	2,574	1.3	△7,408	△74.2	2,564	1.3
長期借入金	2,500		—		△2,500		—	
退職給付引当金	6,714		354		△6,360		371	
その他	768		2,220		1,451		2,192	
負債合計	118,977	62.9	119,805	58.8	828	0.7	107,570	56.2
(純資産の部)								
株主資本	84,155	44.5	98,623	48.4	14,468	17.2	98,491	51.4
資本金	10,374	5.5	10,374	5.1	—	—	10,374	5.4
資本剰余金	16,254	8.6	16,254	8.0	—	—	16,254	8.5
利益剰余金	57,644	30.5	72,114	35.4	14,470	25.1	71,981	37.6
自己株式	△118	△0.1	△120	△0.1	△1	—	△120	△0.1
評価・換算差額等	△13,889	△7.4	△14,554	△7.2	△665	—	△14,591	△7.6
その他有価証券評価差額金	1,682	0.9	1,019	0.5	△663	△39.4	982	0.5
土地再評価差額金	△15,572	△8.3	△15,574	△7.7	△2	—	△15,574	△8.1
純資産合計	70,265	37.1	84,069	41.2	13,803	19.6	83,899	43.8
負債純資産合計	189,243	100.0	203,874	100.0	14,631	7.7	191,470	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	114,868	100.0	117,194	100.0	2,326	2.0	437,616	100.0
売上原価	89,778	78.2	91,315	77.9	1,537	1.7	337,201	77.1
売上総利益	25,089	21.8	25,878	22.1	788	3.1	100,415	22.9
販売費及び一般管理費	18,362	16.0	18,855	16.1	492	2.7	72,656	16.6
営業利益	6,727	5.8	7,023	6.0	295	4.4	27,759	6.3
営業外収益	205	0.2	286	0.2	80	39.3	718	0.2
営業外費用	30	0.0	32	0.0	1	4.4	142	0.0
経常利益	6,902	6.0	7,277	6.2	375	5.4	28,334	6.5
特別利益	—	—	16	0.0	16	—	4,529	1.0
特別損失	31	0.0	6	0.0	△25	△79.8	865	0.2
税引前四半期(当期)純利益	6,870	6.0	7,287	6.2	416	6.1	31,999	7.3
法人税等	2,871	2.5	3,046	2.6	174	6.1	13,665	3.1
四半期(当期)純利益	3,998	3.5	4,241	3.6	242	6.1	18,334	4.2